□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

成都西菱动力科技股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

3

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，国内汽车行业持续低迷，2019年1-6月汽车产销分别为1,213.2万辆和1,232.3万辆，产销量比去年同期分别下

降13.70%和12.40%；受行业发展放缓的影响，公司对部分主要客户的销售订单出现下降，导致公司营业收入、营业利润和

归属于上市公司股东净利润同比下降。2019年半年度公司实现营业收入23,209.43万元，同比下降20.42%；营业利润1,184.45

万元，同比下降74.40%；归属于上市公司股东净利润1,087.34万元，同比下降74.44%。报告期末，公司总资产148,226.00万

元，比期初增加2.90%；净资产112,991.25万元，比期初减少0.74%。

   报告期内，公司董事会认真执行公司的发展战略和经营计划，不断提升公司的经营管理水平和治理水平。面对汽车市场

需求放缓的不利局面，公司经营管理团队在服务好现有客户的同时，加强与合资、外资品牌客户的合作，提升公司产品在合

资、外资品牌的市场占有率。公司新产品涡轮增压器项目建设也在有序进行，工程建设、设备采购稳步推进，建立了一支适

应涡轮增压器产品的研发、生产、销售管理团队；公司于2019年3月通过了GJB 9001C-2017武器装备质量管理体系审核并取

得了《武器装备质量管理体系认证证书》，于2019年5月通过了保密体系审核并取得《武器装备科研生产单位三级保密资格证

书》，建立起了适应军品管理的质量体系和保密体系，为公司后续发展提供了强劲的增长动力。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

中国财政部于2019年4月30日印发了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号），对一

般财务报表格式进行了修订，规定2019年度中期财务报表和年度财务报表及以后期间的财务报表适用新的财务报表格式。公

司于2019年8月28日召开第二届董事会第二十四次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》，决定按照财政部通知的要求

适用新的财务报表格式，详细调整如下：

A、2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表：

受影响的项目

合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

交易性金融资产  249,315,369.43 249,315,369.43  144,546,509.59 144,546,509.59

其他流动资产 252,819,511.99 -249,315,369.43 3,504,142.56 147,986,674.02 -144,546,509.59 3,440,164.43

应收票据及应收账款 189,350,242.92 -189,350,242.92  189,172,916.30 -189,172,916.30

应收票据  65,391,281.74 65,391,281.74  65,391,281.74 65,391,281.74

成都西菱动力科技股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

4

B、2018年1-6月受影响的合并利润表和母公司利润表：

C、2018年1-6月受影响的合并现金流量表和母公司现金流量表：无。

本次会计政策的变更仅影响公司财务报表的列报，不会对财务状况、经营成果和现金流量造成影响。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

应收账款  123,958,961.18 123,958,961.18  123,781,634.56 123,781,634.56

应付票据及应付账款 187,916,537.51 -187,916,537.51  204,535,534.66 -204,535,534.66

应付票据  112,886,666.90 112,886,666.90  165,895,235.76 165,895,235.76

应付账款  75,029,870.61 75,029,870.61  38,640,298.90 38,640,298.90

受影响的项目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

管理费用 31,587,797.15 -11,171,044.88 20,416,752.27 24,785,603.53 -10,698,287.49 14,087,316.04

研发费用  11,171,044.88 11,171,044.88  10,698,287.49 10,698,287.49

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、主要财务会计数据和财务指标
	3、公司股东数量及持股情况
	4、控股股东或实际控制人变更情况
	5、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	6、公司债券情况

	三、经营情况讨论与分析
	1、报告期经营情况简介
	2、涉及财务报告的相关事项
	（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明
	（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
	（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明